

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۱۲ تیر ۱۳۹۹ • ۱۰ ذی‌القعدة ۱۴۴۱ • ۲۰ جولای ۲۰۲۰

سال هفدهم • شماره ۳۷۵۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۸ • اذان مغرب ۲۰:۴۵

اذان صبح فردا ۴:۰۷ • طلوع آفتاب ۵:۵۳

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌فردا

نور نوشت

مردی با লাغش بشکه‌های آب را در منطقه بیابانی تنور به خانه می‌برد. عکس: Jerome Delay-AP



روزگار کرونایی

می‌شود که ناشی از فاکتورهای التهابی داخل بدن است، یعنی در آن دوره ممکن است PCR کرونا منفی باشد ولی کودکی باشد که بین یک تا چهار هفته قبل، عفونت را گرفته و اکنون فاز التهابی آن را نشان دهد. این موارد ممکن است با علائمی مثل اسهال، کاهش هوشیاری، اختلال خون‌ریزی‌دهنده و... به مراکز درمانی مراجعه کنند. اگر اسهال و استفراغی صورت گرفت که همراه آن سرفه، دون‌دون شدن بدن و... مشاهده شد، بازهم علامت خطری برای مراجعه به مراکز درمانی است.

اعلام کانال خبری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، یک فوق‌تخصص بیماری‌های عفونی کودکان، دکتر رکسانا منصوری، با بیان اینکه در اسفندماه کودکان مبتلا به کووید۱۹ علامت کمتری داشتند، گفت: از این‌رو تصور می‌شد کودکان به این بیماری مبتلا نمی‌شوند تا اینکه حدودا فروردین‌ماه با فرم جدیدی از ابتلا به ویروس در کودکان روبه‌رو شدید؛ کودکان نه‌تنها به ویروس مبتلا می‌شوند بلکه حتی می‌توانند ویروس را به دیگران هم انتقال دهند. فرمی از بیماری به دنبال عفونت کرونا دیده

کودکان دم تیغ
ایسنا: روند افزایش آمار مبتلایان به بیماری کووید۱۹ حاکی از آن است که شمار قربانیان کروناویروس جدید به ۵۱۴ هزار و ۲۰ نفر رسیده و تاکنون ابتلای ۱۰ میلیون و ۵۹۰ هزار و ۷۲۴ نفر نیز به این بیماری تأیید شده است. هرچند تاکنون پنج میلیون و ۷۹۸ هزار و ۲۷۰ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ بهبود یافته‌اند، معادل هشت درصد از موارد جان خود را از دست داده‌اند. اما اکنون کودکان نیز در فهرست قربانیان جدید قرار گرفته‌اند. بنابر

سلام به فردا

چند نکته درباره روزنامه‌نگاری در این روزگار در گفت‌وگو با «علی اکبر قاضی‌زاده»

ماندن و جنگیدن



داشت. دوم اینکه باید بدانیم در پی این شرایط اقتصادی رسانه‌ها با چه دردسرها و تکنه‌هایی مواجه هستند. این روزها می‌بینیم که چه وضعیتی بر سر تحریریه روزنامه‌ها آمده و می‌آید که از پس حفظ نیروهای خودشان هم برنمی‌آیند. در چنین شرایط اقتصادی‌ای طبیعتا نمی‌توان انتظار داشت که جریان اطلاع‌رسانی هم پیگیرانه و با مهارست باشد. در نظر بگیرید که همین ماجرای طولانی‌مدت آتش سوزی جنگل‌های زاگرس اگر در فرانسه اتفاق می‌افتاد، بی‌شک خبرنگارهای فیگارو و چند رسانه دیگر تا پایان آتش‌سوزی در محل حادثه چادر می‌زدند و اخبار را پوشش می‌دادند؛ اما می‌دانیم که در ایران دست‌کم در شرایط فعلی رسانه‌ها چندان شرایط اقتصادی درستی برای این دست کارها ندارند. فراگیرترین رسانه کشور هم که صداوسیماست و شاید توان چنین پوششی را داشته باشد، هم تکلیفش مشخص است و گفتن ندارد؛ بنابراین انتظار اطلاع‌رسانی مؤثر و پیگیرانه‌تر از رسانه به شرایطی نرمال‌تر از این برمی‌گردد».

قاضی‌زاده در بخش دیگری از صحبت‌هایش همچنین



روایت

سلبریتی‌های ما و سلبریتی‌های آنها

آرمان نصراللهی

پسری سیه‌چرده از خانواده‌های ضعیف در کشور انگلستان در سایه تلاش و ممارست خود و در اوج محرومیت و نداشتن دسترسی به امکانات روز، بعد از گذشت فقط ۱۷ سال از زندگی، پیراهن یکی از پرافتخارترین تیم‌های باشگاهی فوتبال جهان را می‌پوشد و لقب جوان‌ترین گل‌زن تیم منچستر یونایتد را از جورج بست افسانه‌ای پس می‌گیرد و امروز شماره پیراهن ۱۰ افسانه‌ای این تیم را بر تن کرده است. آری سخن از مارکوس رشفورد است؛ جوانی از جامعه سیاهان انگلستان که امروز نه به واسطه درخشش در زمین فوتبال و گل‌زنی برای منچستر و تیم ملی؛ بلکه به واسطه فعالیت‌های خیرخواهانه‌ای که در راستای مقابله با بیماری کرونا و همراهی با کودکان بی‌سرپرست و نیازمند در این کشور داشته، نامش دهان به دهان می‌چرخد. او در یک اقدام تاریخی و با وجود مخالفت‌های جدی سیاسیون از جمله نخست‌وزیر انگلیس طرحی در راستای ارائه غذای رایگان به کودکان نیازمند را آغاز کرد و امروز بیشکام یک اقدام تاریخی و منحصربه‌فرد شده و این اقدام او با استقبال گسترده‌ای از سوی افکار عمومی در سطح بین‌المللی مواجه شده و به‌همین دلیل همه از جوانمردی و گذشت این ستاره جوان، ولی افسانه‌ای فوتبال سخن به میان می‌آورند. هدف از این نوشتار توضیح و تحلیل این رفتار مارکوس رشفورد نیست؛ بلکه هدف مقایسه‌ای درباره رفتار سلبریتی‌های ما و سلبریتی‌های آنهاست؛ کسانی که امروز در عرصه‌های مختلف هنر سینما و ورزش و حتی سیاست به نان و نوابی رسیده و به جای استفاده از این محبوبیت و ظرفیت ایجادشده در مسیر کمک به مردم و هم‌نوعان معمولاً آن را برای استفاده شخصی بهره‌برداری می‌کنند.نگاهی اجمالی به فعالیت بخشی از سلبریتی‌های مشهور کشورهای دیگر از کریستیانو رونالدو در زمین فوتبال گرفته تا آنجلیکا جولی و برد پیت در عرصه هنر سینما یا اینکه مؤسس مایکروسافت، یعنی بیل گیتس در عرصه کارآفرینی همه و همه دستي در کارهای خیر داشته و حتی عده‌ای بخشی از زندگی خود را در این مسیر وقف کرده و فعالیت‌های متعددی را در راستای منفعت عمومی جامعه خود و حتی دیگر جوامع بشری انجام می‌دهند.راه‌اندازی مؤسسات خیریه در راستای حمایت و کمک به زنان و کودکان بی‌سرپرست، همکاری با مؤسسات جهانی خیریه، حضور در کشورهای فقیر و راه‌اندازی مراکز مختلف خیریه و همراهی با مردم کشورهای دیگر در مواقع بحرانی از جمله فعالیت‌های سلبریتی‌های خارجی است که این روزها نمونه‌هایی این چنین به‌شدت زیاد شده و هر روز اقدام و فعالیتي از این دست در رسانه‌های جمعی منتشر می‌شود.ماجرای چهره‌های مشهور یا همان سلبریتی‌ها در کشور ما روایت دیگری دارد. اینجا تا دل‌تان بخواد، سلبریتی به‌وفور یافت شده و هستند افرادی که کل شهرت و اعتبار خود را به دلیل شانس یا یک اتفاق غیرمنتظره کسب کرده و از آن در مسیر اهداف شخصی و منفعت فردی استفاده می‌کنند و منفعت عمومی آنها فقط در حد یک حرف یا شعار در صفحات مجازی و شبکه‌های اجتماعی است.در کشورهای غربی سلبریتی از اموال خود برای کمک به افراد نیازمند به‌ویژه در روزهای کرونایی می‌بخشد؛ ولی اینجا سلبریتی‌های ما چالش زبان درآوردن، گریه برای گریه‌های مرده و انجام رقص برای حمایت از پرستاران در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی راه‌اندازی می‌کنند.مارکوس رشفورد، جوان کمپین ملی ارائه غذای رایگان برای کودکان انگلیسی را راه‌اندازی کرده و صدها هزار نفر از آن بهره‌مند می‌شوند؛ ولی اینجا در کردستان و در مرزهای آن هر هفته و هر ماه یکی، دو خبر درباره زخمی یا مصدوم‌شدن کولبرها در رسانه‌های مختلف دست‌به‌دست می‌شود و فلان سلبریتی به گذاشتن یک تصویر با یک اظهار تأسف بسنده می‌کند و البته خودش را هم مدافع مردم می‌داند.ذکر این نکته ضروری است که بوده‌اند و امروز نیز هستند سلبریتی‌های محدودی از جمله وریا غفوری، کاپیتان این روزهای استقلال که نعتها در حد حرف بود حتی در مقام عمل نیز از شهرت و اعتبار خود برای کمک به مردم استان و حتی کشورش استفاده کرده و می‌کند؛ ولی در این روزهایی که مشکلات یکی پس از دیگری از راه رسیده و همگان را آزار می‌دهد، این یک دست صدا نداشته و در این هیاهو گم می‌شود.جناب آقا یا سرکار خانم سلبریتی و آقا‌زاده مشهور، لطفاً به احترام همین اعتبار و دست‌کم آبرویی که به دلیل محبت و علاقه و عشق مردم این سرزمین کسب کرده‌ای، اندکی هم به فکر مردم اطراف خود باش و یا کسانی همراه شو که تو هم جزئی از آنها بوده و هستی.

تکلیف و واقعه

مسئله مسکن و آرزوی ناسنجیده

علی ورامینی

دانایی می‌گوید: «هنگام آرزوکردن خیلی حواس جمع باش که چه چیزی آرزو می‌کنی، شاید آرزویت برآورده شد». هفته گذشته در همین ستون آرزو کردم که ای کاش دولت مانند همه دولت‌های دیگر، حتی نولیبرال‌ترین آنها، در مسئله مسکن دخالت می‌کرد. تصمیم‌گیران و سیاست‌گذاران ما انگار که بالاخره استیصال بخش اعظمی از جامعه را ناگهان دیدند و در پی آن برآمدند تا برای حل مشکل مسکن چاره‌ای بیندیشند. کاش آن حرف دانا را به خاطر داشتیم و آرزو نمی‌کردم؛ باری؛ دیگر این اواخر عادت کرده‌ایم که آقای روحانی، رئیس‌جمهور منتخب، به شیوه‌ای با مشکلات ریزودرشت مواجه شود که ما را به یاد کتاب‌های تاریخی ببیندازد. دیگر به این صحنه عادت کرده‌ایم که روحانی در بالای مجلسی بگوید: دستور داده‌ایم، دستور می‌دهیم، دستوری اگر مانده بدهیم و... آقای رئیس‌جمهور آن‌قدر برای این دستوراتش هم اعتبار عینی قائل است که قرار بود کرونا هم از آن شنبه چند ماه پیش به صورت دستوری دیگر نباشد. در چند روز گذشته دو دستور هم درباره مسکن، یکی درباره اجاره از شخصی رئیس‌جمهور و دیگری درباره ساخت مسکن شنیدیم که همان‌طور که عرض کردم، سخن آن حکیم را به جان من انباشت. احتمالاً تأثر وزیر مسکن از بالا رفتن عجیب‌وغریب قیمت خانه که حتی در برابر سقوط ارزش ریال هم باز چند صد گام از کورس جلوتر است، به روحانی منتقل شد و از کاشکول حل مشکلات آتی و دستوری، دستور داده شد که اجاره خانه در تهران ۲۵ درصد، کلان‌شهرها ۲۰ درصد و دیگر شهرها ۱۵ درصد بیشتر نشود. حتی اگر این را هم نادیده بگیریم که در عرف بازار اجاره تا پیش از فروپاشی نظم قاعده‌مندش هر سال اجاره‌ها بین ۱۰ تا ۱۵ درصد و حتی کمتر افزایش پیدا می‌کرد و این کار به‌ویژه در تهران برای بسیاری از صاحب‌خانه‌ها که شاید می‌خواستند کمتر از این اضافه کنند، توجیه قانونی، عرفی و حتی اخلاقی می‌آورد، یک مشکل اساسی دارد که آقای روحانی حقوق‌دان بیشتر از ما متوجه آن هستند. ایشان بهتر می‌دانند که هر قانون و دستورالعملی برای اینکه بتواند به حیات خود ادامه دهد، اول باید با واقعیت منطبق باشد و دوم اینکه ضمانت اجرا داشته باشد. اگر این دو شرط لازم همراه قانونی نباشد، آن قانون با باد هوا برابری می‌کند. بسیار واضح است که وقتی من چندین و چند راه نادیده‌گرفتن این قانون را بلدم، بنگاهیان کارکشته و موجرهای تجربه‌دار چه وضعیتی دارند. البته با فرض عملیاتی‌شدن کامل این قانون تنها آن دسته از قراردادهایی که تمدید می‌شوند، مشمولش می‌شوند. نمی‌دانم، شاید اینها هم با (دستوری) دیگر از رئیس‌جمهور حل شد. بحث دومی درباره مسکن از طرف شهرداری تهران به میان آمد که آن‌هم حتی بیش از دستورات رئیس‌جمهور جای تأمل دارد. بحثی که صحنه می‌گذارد به شیفت پارادایمی که در گفت‌مان رسمی اتفاق افتاده است و تغییر رویکردی که درباره مسئله فقر، اختلاف طبقاتی و حتی انسان‌شناسی شاهد هستیم. آن کس که می‌گوید باید به فکر ساخت مسکن ۲۵متری، آن‌هم برای متاهلان باشیم، گویی به بخشی از جامعه به‌متنابه ایزه‌های نگاه می‌کند که جز کارکردن، فقط به فضایی کپسولی نیاز دارند تا بتوانند شارژ شوند و دوباره به چرخه کار برگردند. احتمالاً واضعان این نظریه در پاسخ به ایرادات خواهند گفت که در همه دنیا از این‌دست خانه‌ها وجود دارد؛ اگر ادعاهایی که چند دهه اخیر درباره کرامت انسان در کشور ما برجسته شده و حتی بر مبنای آن انقلاب شده، نادیده بگیریم و بخوایم فنی به موضوع نگاه کنیم، کشورهایی که به سمت خانه‌های کوچک (نه اما ۲۵متری) می‌روند، می‌دانند که در دیگر سو در کنار این خانه باید فضاهایی عمومی وجود داشته باشد که فرد بتواند رایگان تفریح کند، رایگان ورزش کند، رایگان به مراودات اجتماعی‌اش برسد و دیگر فعالیت‌های اجتماعی‌اش را به آنجا ببرد. همه می‌دانیم که سرانه این مکان‌ها در کشور ما چقدر است و خانه‌های ۲۵ متری به‌جز همه ناکت دیگری که دارد، چگونه فرد را در جامعه ایزوله‌تر خواهد کرد. به نظر من هم مثل صداوسیما که «پویش صاحب‌خانه خوب» را دو سالی است راه انداخته و از آن زمان تابه‌حال قیمت مسکن و اجاره آن چند صد درصدی بیشتر رشد نکرده است، آرزو کنیم که مردم مهربان‌تر و عارف‌مسک‌تر شوند که احتمالاً بیش از آرزوی تصمیم‌گیری درست از جانب سیاست‌گذاران، به واقعیت نزدیک است.

هیچ‌جامثل خانه‌نیست...

نیکیوکارات شریف
حامی زنان و کودکان بدسرپرست

بنیادنیکیوکاری فرشته‌ها
حامی کودکان بی‌هوا و کم‌توان

۰۶۱۶۰۴-۰۲۱

عضو ویژه‌مشرورتي شورای اجتماعی اقتصادی سازمان ملل عضو و برنامه‌های سازمان ملل متحد

WE SUPPORT
UN GLOBAL COMPACT

هنوز کودکان زیادی هستند که از آشوب سیل در سیستان و بلوچستان تا هجمه بی‌رحمانه‌ی کرونا که این روزها جغرافیای جنوب شرق کشور را در نوردیده است در آرزوی یک سرپناه امن و دریافت خدمات پزشکی شبهارا به صبح می‌رسانند.

شماره‌کارت: ۳۴۳۹ ۳۴۳۰ ۳۳۷۷ ۶۱۰۴

حساب‌ملت: ۹۵ ۳۵ ۳۵ ۷۵

به نام بنیاد فرشته‌ها